About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

LIBRARY OF AMERICAN LINGUISTICS.

II.

A

SELISH OR FLAT-HEAD GRAMMAR.

BY THE

REV. GREGORY MENGARINI,

OF THE SOCIETY OF JESUS.

LONDON:
T R Ü B N E R & C O.

1861.

123 - 45

GRAMMATICA
LINGUÆ SELICÆ.

AUCTORE

P. GREGORIO MENGARINI,

SOC. JESU.

NEO-EBORACI.

1861.

P R O C E M I U M .

RUDIMENTA linguæ Selicæ nunc primum scripta traduntur. Idiomata indica a linguis scriptis et jam doctis toto cœlo distare, ex iis, qui vel paululùm inter Indos versati fuerint, nemo est qui nesciat. Cum igitur nova prorsus sit natura linguæ indicæ, novo etiam ordine in ea exponenda opus fuisset; verum, ni fallor, hoc nihil aliud fuisset nisi difficultati difficultatem super-addere, quin potius, ex eo ipso quod jam per se laborem præ-beat, operæ pretium existimavi linguas notas ponè sequi, tum ut difficultatem lenirem, tum ut diversitas in comparatione linguarum primo intuitu deprchenderetur.

Quod ut etiam facilius obtineatur, totum opusculum in tres dividetur partes, quorum prima Rudimenta simplicia, secunda dilucidationes in Rudimenta, tertia verò Introductionem ad Syntaxim complectitur, ita ut facilioribus ad difficiliora gradus fiat, sicque erit ut neque memoria distentetur, neque voluntas despondeat.

Cuilibet regulæ concisè expositæ exempla pauca et brevia adnexi; curavi enim ut quam brevissimus essem, quin tamen perspicuitati obesse.

Licet autem pro viribus octo circiter annis huic labori operam naverim, atque ex iis, quæ mihi necessaria visa sunt, nihil admodum prætermiserim, plurima tamen certissime desunt

(neque enim octo neque octodecim sufficient anni ut linguam indicam vel unam Europæus intime noverit) multa etiam lapsu temporis mendosa forte deprehendentur; verum, vel quibus jam datum est, vel si aliis multis, quod in votis est, datum fuerit audire: “Ite et vos in vineam meam;” eorum erit tum quæ desiderantur addere, tum quæ mendosa sunt corrigere; mihi enim in præsentiarum satis est, si labor hic qualiscumque et ad Gloriam Dei propagandam cedat atque animarum profectui aliquomodo benevertat.

GREGORIUS MENGARINI, S. J.

GRAMMATICA LINGUÆ SELICÆ.

PARS PRIMA.

CAPUT 1^{um}.

Rudimenta.

SELICI litteras habent septemdecim, quarum quinque sunt vocales, *a, e, i, o, u*— reliquæ consonantes, *c, g, h, k, l, m, n, p, s, t, z*.

Quinque igitur carent consonantibus, *b, d, f, r, v*, quæ linguis Europeis communiores sunt, quæ quidem si in exteris dictionibus interdum locum habent, mutantur in *p, t, p, l, p*, sic,

Benoit	dicunt	Peneā
Adèle	"	Atal
François	"	Plansoā
Vincent	"	Pensa.

Sonus Litterarum.

Vocales communes omnino sunt Germanis, Hispanis, Italis et Gallis, *u* excepta quæ his ultimis sonat *ou*.

g gutturalis est et sonat *g* vel *j* hispanicum in vocibus *general* et *jabali*.

h aspiratum sonat.

k simplex sonat ut *c*; sed *ck* durissimæ sunt.

I sonat quidem *l* sed lingua palato adnexa et extenta pronuntiatur, et usu potius quam scripto percipienda.

s semper dura sive sibilans est, neque hic habet locum *s* gallica inter duas vocales.

z dura est more germanico.

Relique consonantes communes sunt.

ch idem sonat ac *ch* in voce anglica *church*, vel hispanica *muchacho*.

sch idem sonat ut gallicum *ch*, vel italicum *scia, sce, sci*; sive sequatur vocalis sive non. Si vero apostrophe ' sit inter *s*' et *ch*, tum separatim pronuntianda sunt.

Accentus acutus ' notat vocalem clauso ore, gravis ' aperto ore pronuntiandam. Utterque autem distinguit vocales longas a brevibus.

Apostrophe ' notat quandam interruptionem vocis inter primam et secundam litteram; perinde ac si hæc initium esset vocis subsequentis seu alterius verbi.

Nota. Litteræ omnes sive vocales sive consonantes separatim et distinctè pronuntiandæ sunt, quod efficit ut Selici lente admodum loquuntur.

CAPUT 2^om.

Nomen.

Nomina omnia sive substantiva sive adjactiva ordine unico concluduntur quippe quæ nec genus, quod unicum est, nec casus, qui fere in verbis vel pronomibus transferuntur, distinguant, sed numerum tantum et personam seu relationem ad quem, ut infra dicetur. Hinc nominum usus absolutè simplicium simplicissimus est.

skalmígu	<i>vir, un homme.</i>
skaleu	<i>fiber, un castor.</i>
luk	<i>lignum, un baton, un morceau de bois.</i>

Verum difficultas oritur pro numero multitudinis absolute, cuius formatio variat propemodum infinite, neque a singulari pendat; ita ut vix regula aliqua suppeditari possit, atque usu potius et labore assiduo pluralis nominum comparandus est. Etenim

1. Quædam nomina formant pluralem per reduplicationem radicis, ut: skoi, *mater*, pl. skoikoi, *matres*.
2. Quædam in reduplicatione elidunt vocalem radicis, ut: skalmigu, *vir*, pl. sklkalmigu, *viri*; esmök, *mons*, pl. esmkmök, *montes*.
3. Alia reduplicant consonantem in medio dictionis, ut: skòlchemús, *gena*, pl. skòlchammús, *genæ*.
4. Alia formant pluralem præponendo syllabum ul et sunt fere substantiva vel adjactiva animata, ut: nackoëmen, *fur*, pl. ulnackoëmen, *fures*; konkoïnt, *pauper*, pl. ulkonkoïnt, *pauperes*.
5. Quædam denique in numero multitudinis radicem singularis deserunt, et extraneam prorsus formam assumunt atque adeo anomala appellantur, et sunt: